PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 2/3

24 февраля   2014 г.

Об официальном сайте сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район
Республики Башкортостан

В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности  сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан, информационной поддержки управленческих процессов, в соответствии с Федеральным Законом от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 8 ноября 2007 года №322 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов исполнительной власти Республики Башкортостан, подлежащей размещению в государственных информационных системах Республики Башкортостан с помощью сети Интернет»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить официальным сайтом сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан  сайт с адресом www.mayadik.selskisovet.ru в сети Интернет.

2. Утвердить «Перечень информации, размещаемой на сайте сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан» (Приложение №1).

3. Установить, что перечень информации о деятельности органов местного самоуправления утверждается Постановлением главы администрации сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан.

4. Утвердить «Положение об официальном сайте сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан» (Приложение №2).

5. Управляющему делами администрации (И.Ф. Муратов) обеспечить информационное и техническое обслуживание официального сайта сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан.

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации
А.В. Камильянов
Приложение № 1

к постановлению главы администрации

№ 2/3 от 24.02.2014
Перечень информации, размещаемой на сайте сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан
1. Общая информация об администрации сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан и Совете сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее – администрация и Совет):

а) наименование, структура, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов администрации и Совета;

б) сведения о полномочиях администрации и Совета, задачах и функциях структурных подразделений указанных органов; перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

в) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, почтовые адреса, адреса электронной почты, номера телефонов;

г) сведения о руководителях администрации и Совета, структурных подразделениях (при наличии), подведомственных организациях (при наличии) (фамилии, имена, отчества, номера служебных телефонов, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них).

2. Информация о нормотворческой деятельности администрации и Совета в том числе:

а) муниципальные правовые акты, изданные администрацией и Советом, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан;

б) тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в представительные органы муниципального образования.

в) информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством;

г) административные регламенты, стандарты муниципальных услуг;

д) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых администрацией и Советом к рассмотрению в соответствии с действующим законодательством;

е) порядок обжалования муниципальных правовых актов и иных решений, принятых администрацией и Советом.

3. Информация об участии органов местного самоуправления в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, а также о мероприятиях, проводимых администрацией сельского поселения, в том числе сведения об официальных визитах руководителей и официальных делегаций администрации и Совета.

4. Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них.

5. Информация о результатах проверок, проведенных администрацией, структурными подразделениями, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в администрации, структурных подразделениях, подведомственных организациях.

6. Тексты официальных выступлений и заявлений главы администрации и  председателя Совета.

7. Статистическая информация о деятельности администрации и Совета:

а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, отнесенных к полномочиям администрации и Совета;

б) сведения об использовании администрацией и Советом, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств;

в) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, списании задолженности по платежам в бюджеты.

8. Информация о кадровом обеспечении администрации и Совета:

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в администрации;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в администрации, структурных подразделениях;

е) перечень образовательных учреждений, подведомственных администрации (при наличии), с указанием почтовых адресов образовательных учреждений, а также номеров телефонов, по которым можно получить информацию справочного характера об этих образовательных учреждениях.

9. Информация о работе с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений:

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилию, имя и отчество должностных лиц, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.

10. Анонсы предстоящих мероприятий.

11. Новостной блок.

Управляющий делами

И.Ф. Муратов
Приложение № 2
к постановлению главы администрации

№ 2/3 от 24.02.2014

Положение

об официальном сайте сельского поселения Маядыковский сельсовет
муниципального района Дюртюлинский район
Республики Башкортостан

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет цели и задачи создания и функционирования официального сайта сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее - сайт), а также его структуру, порядок организационно-технического и информационного обеспечения.

Сайт существует как автономный интернет-ресурс на домене второго уровня, имея технологическое разделение на пользовательский и административный компоненты.

Для обеспечения надежности функционирования сайта и защиты от несанкционированного доступа к информационным материалам проводится отслеживание и профилактика нарушений информационной безопасности в плане нарушения доступности и целостности информации, расположенной на сайте.

Все материалы сайта могут быть воспроизведены в любых средствах массовой информации, на серверах сети Интернет или на любых иных носителях без каких-либо ограничений по объему и срокам публикации. Это разрешение в равной степени распространяется на газеты, журналы, радиостанции, телеканалы, сайты и страницы сети Интернет. Единственным условием перепечатки и ретрансляции является ссылка на первоисточник. Никакого предварительного согласия на перепечатку не требуется.

Информационные ресурсы сайта включают следующие основные типы:

постоянная информация – статичная, редко обновляемая информация;

периодическая информация – информация, обновляемая по итоговым показателям развития отраслей;

оперативная информация – информация, обновляемая не реже одного раза в неделю;

привлеченная информация – информация иных информационных источников.
Владелец сайта – администрация сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее – администрация), как лицо, которому принадлежат права на сайт, как на собрание материалов.

Администратор сайта – глава администрации и управляющий делами, имеющие право доступа к редактированию содержимого сайта.

2. Структура сайта

Структура сайта состоит из разделов соответствующих требованиям действующего законодательства. Структура сайта может изменяться в соответствии с изменениями в законодательстве.

3. Порядок предоставления информации, ответственность
1. Предоставление информации:

а) специалисты администрации предоставляют информацию на бумажном и электронном носителях за подписью главы администрации  с указанием сроков снятия информации с сайта;

б) муниципальные унитарные предприятия и учреждения (при наличии) предоставляют информацию на бумажном и электронном носителях за подписью руководителя предприятия или учреждения с указанием сроков снятия информации с сайта по согласованию с руководителем того структурного подразделения, в ведомстве которого они находятся;

в) за идентичность информации, представленной на бумажном и электронном носителях, ответственность несет источник информации;

г) первичная информация предоставляется в срок до 1 марта 2014 года;

д) первичная информация размещается на сайте в течение 20 рабочих дней после предоставления её управляющему делами;
е) последующая информация предоставляется управляющему делами по мере необходимости в течение 3 дней после произошедших изменений;

ж) обновление информации на сайте сельского поселения происходит в течение 2 дней после предоставления информации управляющему делами;

2. Сроки нахождения информации на сайте:

а) при временном сроке нахождения информации указывается дата выставления информации на сайт и дата её снятия;

б) при постоянном нахождении информации указывается, что снятие информации происходит по мере необходимости.

3. Техническое обеспечение осуществляет управляющий делами, в обязанности которого входит:

а) обеспечение бесперебойной работы сайта:

- сопровождение технических средств, программного обеспечения, каналов связи, входящих в состав интернет-узла;

- взаимодействие с провайдером сети Интернет;

- формирование предложений по развитию программно-технического обеспечения;

б) защита информации:

- защита информационных ресурсов от несанкционированного доступа, предотвращение утраты, искажения, подделки информации;

- предотвращение несанкционированных действий по уничтожению, модификации, искажению, блокированию информации, предотвращение других форм незаконного вмешательства в инфраструктуру сайта;

- защита персональных данных пользователей сайта;

- ведение архивных копий информационных материалов.

4. Специалисты администрации обеспечивают своевременную подачу достоверной информации для сайта. Обязанности специалистов:

а) еженедельно, каждую пятницу предоставлять план общественно-значимых мероприятий на предстоящую неделю, экстренно информировать о внеплановых мероприятиях. По их завершении предоставлять краткую информацию, содержащую основные итоги мероприятия;

б) контролировать своевременное обновление информации, размещенной на сайте.

5. Ответственность за информацию, опубликованную на сайте, несут:

а) за содержание информации – специалисты администрации, курирующие соответствующий теме круг вопросов;

б) за содержание информации, предоставленной руководителями муниципальных предприятий и учреждений – руководители соответствующих муниципальных предприятий и учреждений;

в) за соблюдение законодательства об авторском праве – специалисты администрации, участвующие в подготовке материалов, использующих информацию сторонних источников для распространения в сети Интернет.

6. Информационные ресурсы структурных подразделений могут размещаться в различных информационных разделах сайта.

7. Владелец сайта:

а) регламентирует функционирование сайта настоящим Положением;

б) обеспечивает своевременную публикацию информационных материалов на сайте;

в) соблюдает государственную и служебную тайны, конфиденциальность идентификационной информации, полученной для доступа к сайту;

г) определяет дизайн, структуру и содержание сайта;

д) ведет администрирование сайта;

е) проводит анализ аудитории и статистики посещений, качества и характера интерактивного взаимодействия, эффективности процедур и технологий продвижения сайта в сети Интернет.

8) Запрещается использовать разделы сайта для проведения рекламы, предвыборной кампании, кампании референдума, размещения агитационных материалов.

4. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа и ответственность за нарушение права на доступ  к информации
          Контроль за обеспечением доступа к информации осуществляется главой администрации   не реже 1 раза в квартал.

Глава администрации   в установленном порядке рассматривает обращения пользователей информацией по вопросам, связанным с нарушением их права на доступ к информации о деятельности администрации сельского поселения, предусмотренного Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», и принимает меры по указанным обращениям в пределах своей компетенции.

Должностные лица, виновные в нарушении прав граждан и организаций на доступ к информации несут дисциплинарную, административную ответственность  в соответствии с действующим законодательством.

          Решения и действия (бездействия) должностных лиц нарушающие право граждан и организаций на доступ к информации могут быть обжалованы в установленном законом порядке.

5. Прекращение функционирования сайта

Официальный сайт  сельского поселения Маядыковский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан прекращает свое функционирование как самостоятельный сетевой ресурс в случае упразднения органа исполнительной власти.

Порядок и условия передачи баз данных (архива электронных публикаций), программно-технологических решений и оборудования определяется ликвидационной комиссией.

Управляющий делами                                                                  И.Ф. Муратов